
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 56 del 27/02/2023    

Repertorio Generale n. 226  del 27/02/2023 

Oggetto:  ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE ALL'ALBO DEL 
COMUNE  DI  TAORMINA  PER  L'EROGAZIONE  DEI  SERVIZI  DELLA  PRIMA 
INFANZIA DI ASILI NIDO, MICRONIDI. APPROVAZIONE ALBO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 56 del 27/02/2023   

Oggetto:  ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE ALL'ALBO DEL 
COMUNE  DI  TAORMINA  PER  L'EROGAZIONE  DEI  SERVIZI  DELLA  PRIMA 
INFANZIA DI ASILI NIDO, MICRONIDI. APPROVAZIONE ALBO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 5 del 12/01/2023 con il quale allo scrivente sono state attribuite le  
funzioni dirigenziali  ex art.  107 e 109 del  D.Lgs.  N. 267/200 connesse alle competenze di  responsabile  
dell’Area  “Servizi  alla  Persona  –  Attività  Produttive”  con  la  conseguente  titolarità  della  Posizione 
Organizzativa.

Premesso che 

• con Determinazione Dirigenziale n.35 del 27/01/2023, è stata avviata la  procedura per l'accredita-
mento  di Associazioni/Cooperative del terzo settore all’Albo comunale, per l’erogazione dei servizi 
alla prima infanzia, servizi di asili nido, micronidi ed approvato l’Avviso e l’istanza di partecipazio-
ne;

• è stato pubblicato l’Avviso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 30/01/2023 al n. 161, con 
scadenza al 10/01/2023, approvato con la determinazione dirigenziale sopra menzionata;

• l’albo  istituito  avrà  validità   triennale  e  sarà  aggiornato  semestralmente  dalla  data  di  prima 
istituzione procedendo di volta in volta al rinnovo dell’albo con l’iscrizione di nuovi soggetti;

• gli Enti del Terzo settore che saranno accreditati e che  intendono  mantenere l'iscrizione all'Albo per 
tutta la sua durata, annualmente dovranno inoltrare  una   dichiarazione resa dal legale rappresentante  
ai sensi  del  DPR  445/2000, attestante  il  mantenimento dei requisiti;

• l'avvenuto  accreditamento non comporta automaticamente la possibilità di erogare le prestazioni, 
bensì l'iscrizione nell'elenco dei soggetti accreditati fra i quali l’Ente si potrà avvalere.

Preso  atto che  l’Ufficio  Servizi  Sociali  ha  proceduto  all’esamina  delle  istanze  pervenute  dalle 
Associazioni/Cooperative  del  terzo  settore,  secondo  i  requisiti  previsti  dall’Avviso  Pubblico  con 
l’ammissione  all’accreditamento  e  redatto  il  verbale  agli  atti  di  ufficio,  dal  quale  si  evince  che  sono 
pervenute  le  seguenti  istanze  di  seguito  elencate  in  ordine  cronologico  di  numero  protocollo  generale 
dell’Ente:

1. A.SO.FA. Associazione di Solidarietà Familiare con sede in via Umberto, 84 Gaggi – Protocollo n. 
4408 del 06/02/2023 ore 09:20;

2. Associazione IALITE E.T.S. con sede in viale S. Andrea, 56 Maniace (CT) – protocollo n. 4801 del 
09/02/2023 ore 09:26;

3. A.I.A.S. sez. Taormina Onlus con sede in via Francavilla, 135 Trappitello/Taormina – protocollo n. 

copia informatica per consultazione



4914 del 09/02/2023 ore 15:42 e protocollo n. 4918 del 09/02/2022 ore 16:04

DETERMINA

            per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati e trascritti

1. di approvare il verbale redatto dall’Ufficio servizi  Sociali  in data 22/02/2023 depositato agli  atti  
d’ufficio;

2. di  ammettere  e  iscrivere  all’Albo  degli  Enti  Accreditati  nel  Comune  di  Taormina le  seguenti 
Associazioni/Cooperative del terzo settore, che hanno presentato istanza relativa all’accreditamento, 
per  l’erogazione  dei  servizi  alla  prima  infanzia,  servizi  di  asili  nido,  micronidi   e  che  hanno 
dimostrato di possedere i requisiti richiesti nell’Avviso:

◦ A.SO.FA.  Associazione  di  Solidarietà  Familiare  con  sede  in  via  Umberto,  84  Gaggi  – 
Protocollo n. 4408 del 06/02/2023 ore 09:20;

◦ Associazione IALITE E.T.S. con sede in viale S. Andrea, 56 Maniace (CT) – protocollo n. 4801 
del 09/02/2023 ore 09:26;

3. di approvare  l’Albo degli Enti del Terzo Settore -  Associazioni/Cooperative,  per  l’erogazione dei 
servizi  della  prima  infanzia,  asilo  nido  e  micronidi  allegato  alla  presente  per  formarne  parte  
integrante e sostanziale;

4. di stabilire che l’albo istituito avrà validità  triennale e sarà aggiornato semestralmente dalla data di 
prima istituzione procedendo di volta in volta al rinnovo dell’albo con l’iscrizione di nuovi soggetti;

5. di stabilire altresì che gli Enti del Terzo settore che saranno accreditati e che  intendono  mantenere 
l'iscrizione all'Albo per tutta la sua durata, annualmente dovranno inoltrare  una   dichiarazione resa 
dal legale rappresentante ai sensi  del  DPR  445/2000, attestante  il  mantenimento dei requisiti;

6. di dare atto che l'avvenuto  accreditamento non comporta automaticamente la possibilità di erogare 
le   prestazioni,   bensì  l'iscrizione  nell'elenco  dei  soggetti  accreditati  fra  i  quali  l’Ente  si  potrà 
avvalere

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all'albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione " amministrazione trasparente".

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

          ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE ALL’ALBO DEL COMUNE DI TAORMINA PER
L’EROGAZIONE DEI SERVIZI DELLA PRIMA INFANZIA DI ASILI NIDO, MICRONIDI

Albo degli Enti accreditati

Istituito con Determina  Area Servizi alla Persona – Attività Produttive n. ______ del _____________

Periodo : 27/02/ 2023 – 26/02/2026

ELENCO DEFINITIVO

N. DITTA PROT. ESITO

1 A.SO.FA Associazione Solidarietà 
Familiare di Gaggi

n. 4408  del 06/02/2023 AMMESSA

2 Associazione Ialite  E.T.S. n. 4801 del 09/02/2023 AMMESSA

IL RESPONSABILE AREA
                                                                                                                                                                                                                     Giuseppe Cacopardo

copia informatica per consultazione


